« Datum Romae ex Aedibus S. C. de Propaganda Fide, die 26 maii 1872 ».

A. Card. BARNABÒ, *Praefectus.*

L. •f< S.

Ioannes Simeoni, *Secretarius.*

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

## IURIS FUNERANDI

*Die 16 septembris 1871.*

**Compendium facti.** In Itala urbe *N.* extat Carmelitarum templum intra "limites paroeciae *T.* Ordinibus religiosis in Italia inique suppressis, de more unus Carmelitarum in eodem templo mansit tamquam custos seu Rector, deputatus tum a Superiore Ordinis Carmelitici, tum etiam ab Ordinario loci.

Porro cum templum illud iure sepeliendi gauderet et nonnullae familiae sepulcrum gentilitium in eo haberent, volvente anno 1869 controversiae nonnullae circa funera ortae sunt inter Rectorem Carmelitam et Parochum seu Oeconomum paroeciae occasione obitus cuiusdam Annae, quae licet ex aliena paroecia *R.* tamen sepulcrum gentilitium in dicto Regularium templo habebat.

Mortua itaque Anna, Rector Carmelita cadaveris associationem parabat ea intentione, ut crucem erigeret et cum stola cadaver deferret, ut moris fortasse erat in ea urbe ante suppressionem. Cum Oeconomus paroeciae *T.* haec rescivisset, putans hac ratione iura paroecialia detrimentum captura, quod existimaret post suppressionem eius templi iura ad paroeciam ipso facto devoluta esse, ad Curiam ecclesiasticam confugit, quae in haec praesumpta Oeconomi iura concessit. Quare idem Oeconomus Capellanos misit, qui coniuncti cum Capellanis alterius paroeciae *R.* cadaver associarunt ad Regularium templum; in quo cum nemo adesset qui cadaver reciperet, religiosae exequiae de more faciendae ab iisdem associantibus factae sunt.

Oeconomus autem, ne videretur ratione lucri motus, testatus est, sibi, subductis omnibus impensis, nonnisi libellam 1,50 obvenisse, et esse paratum ad illam dandam cuilibet prout proposita quaestio resolveretur.

Omissa quaestione ad quem pertineret ius associandi cadaver, Superior Ordinis Carmelitici his dubitandi formulis rem perstrinxit :

« i. An dicta Carmelitarum ecclesia iure funerandi adhuc «gaudeat sicut antea». Et quatenus affirmative:

« 2. An et quae emolumenta ab Oecono de quo in « casu restituenda » .

Remisso eiusmodi supplici libello ad Ordinarium ut suum votum patefaceret, audito in scriptis Oecono parociae T, haec inter cetera ex parte Curiae rescripta sunt ea de causa, ut Resolutio pro futuris rerum eventibus inserviret: « Ecclesia Carmelitarum nunc temporis non amplius considerari et « haberi potest ut ecclesia Regularium, ac proinde privilegia « exemptionis, quibus antea intuitu Religiosae familiae gaudebat, suspensa sunt. Remanet proinde sub immediata Ordinarii iurisdictione, qui potest in eam sacram visitationem « peragere, transferre illic functiones parochiales in casu necessitatis, etc. Uno verbo habetur uti quaecumque alia ecclesia « neque parochialis neque Regularium. Eius Rector pendet « tantummodo ab Ordinario, et parochus T, intra cuius parociae limites dicta ecclesia sita est, nullum ius sibi in ipsum « vindicare potest. Occurrente igitur casu, quo defunctus aliquis ius sepulturae habens in ea ecclesia ad ipsam deferri « debeat, ibique mortualia recipere, si defunctus est subiectus « parocho T, ad ipsum spectat officium funebre facere super « cadavere, uti cautum est in Decreto Urbis et Orbis die « 12 ianuarii 1704 relato a Benedicto XIV in *Noti. 105*. Si « vero defunctus non est subiectus Parocho T, tum defuncti « Parochus defert cadaver ad dictam ecclesiam, ibique cantata « antiphona *Subvenite*, etc. discedit et cetera peraguntur ab « ecclesiae Rectore, ut Synodus nostra disponit.

« Cum autem nunc per legem civilem prohibeatur tumula-  
 « tio in ecclesiis et proinde, peracto funere, deferantur cada-  
 « vera ad publicum coemeterium, hinc orta quaestio ad quem  
 « spectet haec secunda cadaveris associatio. Ad quod dubium  
 « respondit episcopalis Curia spectare associationem ad Paro-  
 « chum intra cuius limites est ecclesia Carmelitarum ; etenim  
 « haec ecclesia elevare nequit crucem, nequit propterea asso-  
 « ciare defunctum. Parochus vero defuncti suo officio functus  
 « est : restat igitur ius associationis ad coemeterium Parocho T,  
 « idest Parocho intra cuius Paroeciae limites sita est Carme-  
 « litarum ecclesia ».

### Disceptatio synoptica.

IURA QUAE MILITABANT PRO PAROCHO T. Ad confirmanda ea quae ab episcopali Curia pro paroco T sunt deducta, animadversum est ex officio, privilegium sepeliendi et funerandi fortasse pertinere illi ecclesiae non pure et simpliciter, sed ratione religiosae familiae; ideoque, hac, licet inique suppressa, illud deficere iuxta ea quae tradit Rota *coram Emerix, decis. 102c, n. 16; et coram Ratto, decis. 105, n. 3.*

Idem in simili casu fuisse decisum a S. Congregatione Reformationis die 16 decembris 1816. Quum enim conventus Minorum Conventualium, Pergulae situs, in pristinum non fuisset restitutus nec probabiliter in posterum esset restitutus, quaesitum est: « I. An ecclesia conventui adnexa debeat praesenti statu considerari tamquam regularis in privilegiis, officiis ecclesiasticis, tumulatione, etc. ; et quatenus negative : « II. An considerari debeat tamquam filialis ad paroeciam, ita « ut parochus in ea omne ius exerceat » : eadem S. Congregatio respondit : ad I *negative* : ad II *affirmative*. Quas resolutiones confirmavit Pius VII, ut refertur in causa *Pergulana* agitata coram S. C. C. die .17 decembris 1824, § *Reponit*.

Si ergo Carmelitarum templum ex facto regulare esse desierit, eius iura et privilegia, intuitu Regularium possessa, cessare atque subintrare ius commune.

Porro ex communi iure exploratissimum esse, Parocho pertinere officium funebre peragere quemadmodum inter ceteros tradit Barbosa, *de offic, et pot. Parochi*, p. 3, c. 26, n. 80, his verbis : « Officium facere super cadaveribus pertinet ad parochum intra cuius paroeciae limites adest ecclesia, in qua cadaver tumulatur, non autem ad Sacerdotes talis ecclesiae : et ita responsum fuit a S. Congr. Rituum in causa defunctorum, qui sepeliuntur in ecclesia S. Celsi Mediolani 29 nov. 1632 ».

Concinit Rota *coram Lancetta decis. 188*, n. u his verbis : « Domini procedendum esse cum distinctione censuerunt : quatenus enim eiusdem ius privativum exercendi functiones ecclesiasticas, quae sunt de iure parochiali, sane diversimode iudicari non potest, quam favore ipsius parochi, ad quem procul dubio private quoad quemcumque Rectorem alterius ecclesiae vel Oratorii intra fines eius paroeciae existentis, earum exercitium spectat ».

Et quoniam episcopalis Curia commemoravit Decretum S. C. Rituum Urbis et Orbis anni 1703 a Summo Pontifice confirmatum die 12 ianuarii 1704,<sup>1</sup> est animadversum, in eiusmodi Decreto hoc dubium, ordine vicesimum, inter caetera fuisse propositum : « An ad parochum spectet facere officium funebre super cadaveribus sepeliendis in saepedictis ecclesiis et Oratoriis Confraternitatum : » ac responsum fuisse : *Affirmative, quando tumulandus est subiectus Parocho intra cuius limites est ecclesia vel Oratorium*. Monacelli, in *Formulario legali fori ecclesiast.*, p. 2, tit. 13, formula i, n. 7, dictum Decretum explanantem haec tradere de eodem dubio : « Vice sim u m Decretum iuridicum omnino est; quia cum indubitanter ius sepeliendi suos parochianos sit de iuribus parochialibus, ut docent Medie, *de sepult.*, q. io, n. i, Rota, *coram Coccin, decis. 1213*, n. 2, sequitur, quod etiam ius faciendi officium funebre super cadaveribus, tamquam connexum et dependens, private ad Parochum spectet ; Samuel, *de sepult.*, disp. 3, contr. 2, n. ip, et contr. 7, n. 16, ibi :

<sup>1</sup> Hoc Decretum integrum habes in *vol. I, pag. 591*.

« Parochum interest officia funeralia peragere in sua parochia quando defunctus ibi sepelitur, licet totum capitulum praesens sit ecclesiae matricis, et minime interest Presbyteros cleri, nisi hoc agerent ex parochi commissione, et non tantum in ecclesiis saecularibus intra fines parochiae, sed etiam regularibus illorum Conventuum, qui vigore Constitutionis Innocentii X, quae incipit *Ut in parvis*, iurisdictioni subiacent Ordinariorum; <sup>1</sup> in his inquam non a Regularibus, sed a Parocho ad quem spectat officium funeris supra cadaver, explendum erit, ut observat Romanger *ad synod. Gerund., I j, lit. ç, c. J, n. 22*, ubi dat concordantes ». Si itaque ad Parochum spectet in eiusmodi Regularium Conventibus, qui ex Constitutione *Ut in parvis* subiacent Ordinarii iurisdictioni, funera exercere; multo magis ad eundem spectare esse dicendum funera exercere in Regularium templo, cuius regularis familia non amplius vitam ducat.

Inde nonnulla animadvertentur circa emolumenta, de quibus inferius redit sermo.

EA QUAE SUNT ANIMADVERSA FAVORE REGULARIUM. E converso pro' Regularibus est animadversum, iniquam suppressio-

<sup>1</sup> Innocentius X provida Constitutione quae incipit *Instaurandae*, data die 15 octobris 1652 extinxit et suppressit parvos Regularium Conventus, in Italia insulisque adjacentibus eosque ad statum saecularem reduxit reservata tamen facultate ipsis Ordinibus conservandi aliquem ex conventibus, qui legi suppressionis subiaceret, si hoc ex aliqua rationabili causa expedierit. Successit deinde Constitutio, quae incipit *Ut in parvis*, d. d. 10 februarii 1654, per quam in pristinum statum restituuntur hi parvi conventus ex rationabili causa excepti; atque simul statuitur, ut iidem conventus et personae tam Saeculares quam Regulares in his degentes subiicerentur visitationi, correctioni et omnimode iurisdictioni Ordinarii loci tamquam a Sede Apostolica delegati, donec ipsorum Conventuum parvorum redditus adaucti sustentare commode valerent et cum effectu sustentarent duodecim Religiosos, etc. Hi sunt Conventus, in quibus Monacellus opinatur posse Parochum funebria exercere. Sed fortasse non animadvertit Monacellus, Ordinarios locorum non potestate ordinaria, sed tamquam delegatos ab Apostolica Sede potuisse eiusmodi parvos Conventus visitare, corrigere negligentes et sotes, etc. Quomodo autem ex hac delegata facultate Ordinariis facta, possit inferri, eosdem Conventus subiici quoque omnimode Parochorum iurisdictioni, equidem non video.

nis legem a laica potestate factam, hoc unum operari potuisse, ut Carmelitae, utpote dispersi, non amplius gauderent illis iuribus et privilegiis, quae eisdem competunt cum in Conventibus degunt sub disciplina regulari. Ex hoc autem non sequi, illud templum ad Carmelitarum Ordinem non amplius pertinere. Immo non modo ad Carmeliticum Ordinem pertinere; sed in eo exerceri quoque ea iura et privilegia templo inhaerentia per Carmeliticum Rectorem cum duobus religiosis a superiore Ordinis deputatum; quod si in eiusmodi adiunctis concurrat etiam loci Ordinarius, ex eo non aliud ostendi, quam quod templum illud non sit amplius Superiori Ordinis exclusive subiectum sed etiam loci Ordinario.

Eo magis, quod cum agatur de mutatione status ecclesiarum Regularium circa onera, iura et privilegia iis inhaerentia, intervenire semper debeat S. Sedis auctoritas, ceu praxis quoque significavit, ut in citata *Pergulana* 18 decembris 1824, in *Firmana, Iuris funerandi* 21 novembris 1840, in *Ravenanaten.*, *Funerum* 17 martii 1781, in *Tiburtina, Iuris tumulandi*, 17 martii 1827. Cum autem circa mutationem status ecclesiae regularis in ecclesiam saecularem S. Sedes nullimode intervenisset, dicendum videri templum illud omnibus iuribus et privilegiis adhuc praeditum esse, quibus ante suppressionem pollebat.

Cum itaque templum illud regulare esse non desierit, consequi id, quod S. Rota ponderavit in causa *Romana, Iuris tumulandi*, 7 maii 1792, § 10: «Centies definitum est Paro-  
« chis aliisque saecularibus Presbyteris minime licere Regula-  
« rium ecclesias ingredi cum cruce erecta, stola et superpel-  
« liceo, ibique absolutionem cadaverum explere, officium et  
« Missam canere, atque exequias celebrare ». Item Barbosa, *de Parocho*, p. 3, c. 26, n. 81, aliique communiter.

Facta etiam hypothese, templum de quo agimus saeculare evasisse, non illico sequi iure sepeliendi seu funerandi destitutum modo esse. Eiusmodi consequentiae carentia ex eo desumebatur, quod non constaret in themate templum illud

hoc privilegio frui tantum intuitu regularis familiae: quin imo, quum iure funerandi passim gaudeant saeculares ecclesiae, hoc funerandi ius esse reale dicendum et ipsi templo inhaerens. De qua re Rota *coram Merlino, decis. 54J, n. 5/* « per saecularizationem censentur mutata et sublata privilegia et iura concernentia regularitatem; in ceteris vero iura omnia tam activa, quam passiva, integra remanent et illaesa ipsi ecclesiae, nisi expresse tollantur ».

Pariter S. C. C. in *Ravennaten., Funerum*, 17 mart. 1781: in ea agebatur de templo Regularium, quod transiit in possessionem -Seminarii: disputatum est inter Parochum et Seminarii Rectorem, an extinctum esset ius tumulandi: pro Rectore inter cetera observabatur, ex extinctione Ordinis Regularis argui non posse ad extinctionem iuris tumulandi loco sacro quaesiti, propterea quod reale est ius tumulandi, quod cohaereat cum templo sepulcra habente. Proposito autem Dubio: « An funerale debeatur integrum parochis, quando defuncti fuerunt sepulti in ecclesia S. Hieronymi: responsum fuit: *Negative et amplius* ».

Item in *Tiburtina* 17 martii 1827 de simili facti specie agebatur, atque propositis dubiis:

« I. An ecclesia Sancti Petri gaudeat iure tumulandi in casu;

« II. An et quae emolumenta funeris in eadem ecclesia peracti spectent ad parochum defuncti in casu ».

S. C. Concilii rescripsit:

« Ad i. *Affirmative*.

« Ad II. *Affirmative pro quarta funerum iuxta consuetudinem loci* ».

Denique adducta est causa *Pergulana*, cuius facti species in haec perstringebatur. Saeculo XVIII exeunte, Congregatio Presbyterorum S. Philippi Nerii in aedibus S. Annae Pergulae fuit erecta et templum S. Petri eiusque aediculam custodiendam et regendam obtinuit: in his templis functiones omnes ecclesiasticas peragebat una cum funeribus super cadavera

defunctorum, qui ibidem sepulcrum gentilitium habebant. Verum ob incipientis huius saeculi calamitates, eadem Congregatione suppressa, aedes atque templa, auctoritate S. Sedis concessa fuerunt Seminario erigendo et postmodum eorum custodia officiumque Rectoris Seminarii Presbytero Oratorii ab Episcopo Pergulano concreditum est. Cum autem eadem templa intra limites paroecialis ecclesiae Cathedralis sita essent, controversiae ortae sunt inter Rectorem Seminarii et Parochum circa emolumenta et officium funebre defunctorum ibidem tumultandorum. Quaestione ad S. C. Concilii deducta sub dubitandis formulis :

« I. An ad Rectorem Seminarii spectent functiones non  
« parochiales in ecclesiis eiusdem Seminarii celebrandae in  
« casu ;

« II. An et quomodo Parochus, intra cuius paroeciae fines  
« ecclesiae Seminarii sunt sitae, ius habeat in functiones mor-  
« tuarias suorum parochianorum, qui in illis tumultantur in  
« casu ;

« III. An et quae portio emolumentorum eidem parocho  
« debeatur occasione praefatae tumultationis parochianorum in  
« casu ;

<L IV. An et quomodo parochus ius habeat in functiones  
« mortuarias non parochianorum tumultandorum in dictis Semi-  
« narii ecclesiis in casu ».

Responsa prodierunt:

« Ad I. *Affirmative.*

« Ad II. *Affirmative ad formam ecclesiarum exemptarum,*  
« *nempe pro associatione usque ad ianuam ecclesiae.*<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Ad plenius intelligendam eiusmodi responsionem opus est recollere Ordinarii informationem, quae in hanc causam data fuerat, quaeque ita se habet: « Ecclesiae Presbyterorum Oratorii Pergulae, antequam eorundem « Congregatio supprimeretur, cunctis illis fruebantur privilegiis, quibus « Regularium gaudent ecclesiae, adeo ut Parochi nihil omnino iuris sive « in funeribus peragendis, sive in caeteris functionibus celebrandis sibi « praesumerent arrogare. Omnis quaestio tunc orta est, quando Congre- « gationis evenit suppressio, quo tempore quidem arbitrabantur Parochi

« Ad III. *Affirmative pro quarta funeraria iuxta consuetudinem loci.*

« Ad IV. *Negative in omnibus* ».

Ex his omnibus concluderetur, templum Carmelitarum, de quo agimus, iure sepeliendi et funerandi adhuc pollere, atque a parochi iurisdictione esse exemptum ; ideoque praeter quartam funerum Parochum nihil sibi vindicare posse.

His autem non obstare leges civiles, quae tumulationem in templis prohibeant post legem publici coemeterii : eiusmodi

« privilegia et exemptiones memoratas prorsus evanuisse. Domos tamen  
 « supradictis ecclesiis attiguas inhabitabant iidem Oratorii Presbyteri, quam-  
 « vis non solitis primaevi instituti vestibus induti, atque alter ex eis eccler  
 « siarum custodiam sicuti antea retinebat, et pervetusta iura fideliter tueri  
 « atque conservare satagebat, non obstantibus querimoniis saepe saepius  
 « institutis a Parochis. Tractu temporis cum s. m. Pio VII placuisset in  
 « novae Pergulensis cathedralis erectione discernere, ut domus et coniun-  
 « ctae Sacerdotum Oratorii ecclesiae pro Clericorum Seminario cederen-  
 « tur... Sacerdos Rector ecclesiarum custodiam ex Ordinarii facultate con-  
 « servavit, eaque propter sacras in ipsis functiones ut antea peregit, funera  
 « exercuit, cum praesertim in ecclesia altera S. Petri nonnullae ad pecu-  
 « liares Pergulae familias pertinentes existant sepulturae. Sed cum in fune-  
 « ribus ceteri omnes urbis Parochi ranerariam quartam sibi deberi con-  
 « tendant, si de suis Parochianis agatur, qui tumulum aut habeant aut eli-  
 « gant in saepe relatis ecclesiis ; Parochus autem cathedralis, intra cuius  
 « paroeciae limites Seminarii ecclesiae reperiuntur, velit quidquid reliqui  
 « cerae est, dempta quarta funeraria, quando defuncti ad aliam urbis Paro-  
 « chiam spectant, totam autem ceram una cum duplici Missae eleemo-  
 « syna, si de propriis Parochianis agatur, sicuti etiam expostulet omnes  
 « solemniore functiones, quae in ecclesiis eisdem celebrantur, sibi omnino  
 « pertinere ; hinc ut omnes penitus controversiae dirimantur, nonnullis  
 « dubiis factus est locus. Ad quae dubia quidem diluenda, etsi nihil eru-  
 « tur ex dioecesana Synodo Calliensi, nihilo tamen secius multis in civi-  
 « tatibus inolevit usus, et consuetudo, qua Seminarii ecclesiae gaudent tali-  
 « bus privilegiis et exemptionibus, ut Parochorum iurisdictioni minime  
 « subiaceant, earumque Rectores, seu Custodes ius omne possideant ad fun-  
 « ctiones omnes exercendas, et funera etiam persolvenda. Quae quidem  
 « consuetudo illi potissimum rationi inniti videtur, ut Seminarii ecclesia  
 « expositis exemptionibus perfruatur, utpote quae immediate Ordinarii sub-  
 « iaceat iurisdictioni, a quo sicuti Seminarium, sic etiam ipsius Seminarii  
 « ecclesia dependeat. Talis autem iurisdictione non per ipsum exercetur  
 « Ordinarium, bene vero per Rectorem, et Presbyterum, cui Seminarii, et  
 « ecclesiae ad Seminarium pertinentis custodia fuerit demandata. Neque  
 « hoc novum est et inusitatum, cum videamus in monialium ecclesiis omnia

enim leges latas causa publicae sanitatis non immutare ecclesiastica ecclesiarum iura, quod pluries est definitum.<sup>1</sup>

Neque his obstare auctoritatem sive Auctorum sive S. Rotae sive SS. Congregationum, quae his contrariae videri possent. Animadversum est enim, eiusmodi auctoritates vel agere de templis iurisdictione paroeciali minime exemptis, vel de iis quae iure sepeliendi seu funerandi non gauderent. Aliud praeterea esse verum sepeliendi ius, quod templis competat, aliud esse veniam ab Episcopo factam condendi in aliquo templo defunctos. In primo enim casu omnia emolumenta ad ecclesiam tumultantem pertinere, praeter portionem canonicam Parocho debitam iuxta loci consuetudinem; in altero autem casu omnia funerum emolumenta ad ecclesiam parochialem spectare, ut in *Romana, emolumentorum funer alium die 28 Iulii 1y31 atque in aliis*.

Ad Decreta quod attinet S. Congregationis SS. Rituum anni 1703 animadversum est, ea edita fuisse ad enodandas et compescendas controversias, quae saepe saepius oriebantur Parochos inter et Confraternitates erectas in templis vel Oratoriis publicis, quae intra limites paroeciarum prostant: proindeque ea Decreta protendi non posse ad templa, quae a

« penitus paroecialia munera sustineri ab eo sacerdote, qui in Monialium  
« earundem confessarium ab Ordinario adlectus reperitur, et constitutus,  
« quique ut Parochus respective ad Moniales habetur communiter et retinetur.

« Quandam sane crudelitatem saperet, ut Parochus, praecipue intra  
« cuius paroeciae fines situm est Seminarium, omnia sibi incerta contenderet, interim autem sacra suppellectilia ecclesia suppeditaret; custos  
« ipse operam suam impenderet, quin tamen ratio ulla haberetur vel in  
« Seminarii, vel in eiusdem custodis favorem. Quae cum ita sint, mihi  
« videtur, stante ista consuetudine, admissaque ratione, qua consuetudo  
« ipsa tuetur, atque fulcitur, opinandum esse in favorem Seminarii, ita ut  
« ecclesiae, de quibus in casu, independentes et exemptae iudicentur ab  
« omni Parochorum iurisdictione, et funera, ceteraeque functiones libere  
« a constituto custode peragi valeant et exerceri ». Hactenus Episcopus.

Huic exemptioni praeterea videbantur quoque suffragari Litterae Apostolicae, per quas ea templa fuerant Seminario tributa.

<sup>1</sup> Confer quae adduxi in *Vol. I, pag. 85 et seq. et pag. 124 ibidem*.

Parochorum iurisdictione, ut in themate, sint exempta, iure tumulandi polleant, propriumque habeant Rectorem.

His aliisque animadversis, proposita sunt resolvenda

### Dubia.

« I. An ecclesia Carmelitarum adhuc gaudeat iure sepe-  
« liendi seu funerandi, ita ut ad eius Rectorem spectet offi-  
« cium funebre peragere super cadaveribus defunctorum in  
« eadem sepulcrum gentilitium habentium.

« II. An et quae emolumenta Parocho *T* competant in  
« casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita in co-  
mittiis habitis die 16 Septembris 1871, respondere censuit:

Ad I. *Affirmative, salvo iure Parocho domicilii defuncti pro  
quarta funerum iuxta consuetudinem loci.*

Ad II. *Negative in casu speciali de quo agitur.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Quamvis ex veteri iure omnibus et solis ecclesiis pa-  
roecialibus competeret ius sepulturae, attamen ex speciali re-  
centiorique iure pluribus aliis templis idem ius competere.<sup>1</sup>

II. Inducta lege publici coemeterii, hoc sepeliendi ius, quoad  
omnia connexa iura, sartum tectumque manere, excepta ma-  
teriali cadaveris depositione postea in publico coemeterio  
iuxta locorum morem facienda.

<sup>1</sup> Ex Clementina 2 *Dudum v. huiusmodi* et ex Extravagante com-  
muni 2 *Super cathedram v. huiusmodi, de Sepulturis*, dictum speciale  
ius competit Ordini Praedicatorum et Ordini S. Francisci, et hoc ex privi-  
legio in corpore iuris clauso, ut Canonistae loquuntur. Aliis quoque Ordini-  
bus competit sive ex specialibus Constitutionibus, sive etiam ex privile-  
giorum communicatione. Hoc ius quoque concedere potest in sua dioecesi  
Episcopus, dummodo servet omnes solemnitates, quae ad alienationem  
rerum ecclesiae requiruntur. Potest competere hoc ius ex speciali consue-  
tudine, qua Templum ab antiquo reperiatur in possessione huius sepe-  
liendi iuris.

III. Templum Regularium, quae iure sepeliendi gaudeant, esse quoque exempta a paroeciali iurisdictione, ita ut cadavere ad templum Regularium delato, cesset omne Parochi ius et officium quoad funera,<sup>1</sup> salva pro Parocho defuncti por-

<sup>1</sup> In usu tamen huius privilegii servanda sunt specialia pacta vel consuetudines, quae inter ecclesias Paroeciales et ecclesias Regularium fortasse intercedant, quod expresse statuitur in cap. finali *de Pactis* in 6. Si vero desint eiusmodi pacta et speciales consuetudines, quae plerumque reperiuntur in Synodis dioecesanis firmatae, servanda est dispositio Leonis X lata in Concilio Lateranensi atque renovata per S. Congregationem Concilii 20 Ianuarii 1604 his verbis: «S. Congregatio declarat ac statuit, « *quibusvis Regularibus quorumcumque Ordinum tam mendicantium, « quam non mendicantium existant, nullo modo licere parochias cum « cruce processionaliter aut alias ad efferenda et levanda defunctorum « funera intrare, vel illa levare et efferre, nisi vocato et expectato pro- « prio defuncti Parocho, eoque ibidem praesente, vel nisi requisitus dis- « sentiat aut venire expresse recuset* ».

Quod si proprius defuncti Parochus in alia paroecia sit, ut in themate evenit, hoc aliud definitum habemus a Sacra Congregatione Concilii die 28 Novembris 1671; ad dubium enim: «An proprius Parochus defuncti « transeundo per parochiam unius Parochi alterius cuiuscumque dioece- « seos ad effectum deferendi processionaliter cadaver ad ecclesiam Regu- « larium possit libere et licite per eandem cum stola et Cruce elevata « transire, etiam irrequisito Parocho ». S. Congregatio respondit: *affirma- tive*. Hoc integrum Decretum tum et alia ad rem facientia exposui in *Vol. V, pag. 222 et seq.*

Circa ingressum in templa Regularium cum stola et Cruce erecta Benedictus XIII in Constitutione *Pretiosus*, edita die 25 Maii 1727, § 45, haec constituit: «Ad tollendum deinceps... fidelium scandalum... hacper- « petuo valitura lege decernimus, licere cathedralis Capitulo, Parocho, « Fratribus Ordinis Praedicatorum ac ceteris etiam Regularium Commu- « nitatibus ad processiones fúnebres per quasque parochias, singulorum « propriis erectis crucibus, accedere easque etiam sic peragere, quemad- « modum in aliis solemnioribus processionibus contingit, *et ita etiam in « ecclesiam tumultantem ipsorum fratrum, ordine quo in via incedebant, « ingredi, atque facta adoratione ad altare in quo asservatur SS. Sacra- « mentum, aut etiam exequiis persolutis, recedere; Parocho quoque in « eandem ecclesiam tumultantem cum stola intrare*; ac respective fratri- « bus associare debentibus defuncti cadaver cum Parocho, ne interim con- « tingat illos in vicis et plateis supersedere, in parochialem ecclesiam etiam « cum cruce erecta ingredi licitum fore, Auctoritate Apostolica... manda- « mus et volumus. Non obstantibus quoad praedicta omnia et singula con- « suetudinibus etiam immemorabilibus, quibus omnibus expresse et plenis- « sime derogamus; *declarantes et, quatenus opus sit, decernentes... crucis « erectiones, stolae delationem et ingressus in ecclesias in omnibus et « singulis enumeratis, ac ceteris quibuscumque similibus casibus, nul-*

tione canonica, quarta funerum appellata, et iuxta locorum consuetudines determinata.<sup>1</sup>

IV. Per illegitimam Regularium suppressionem et dispersionem eorum templa non amittere ipso facto ius sepeliendi: eiusmodi enim ius, quamvis fortasse intuitu existentis Regularis familiae templo ipso fuerit acquisitum; acquisitione huius iuris facta, manere ius reale templo ipsi perpetuo inhaerens, quoad usque canonice eodem iure templum non expolietur aut ius extinctum non declaretur.

V. Per possessionem enim iuris sepeliendi templo quaesiti realia iura 4n fidelibus exurgunt sive per constituta sepulcra maiorum, sive per maiores ex electa sepultura ibidem reconditos, quae iura pendere non possunt unice a variabili facto existentiae regularis familiae. -

VI. Eo magis in themate, in quo licet Regularis familia esset dispersa^ templum illud non modo Ordinis Carmelitici quoad proprietatem esse non cessaverat; sed etiam in eo Ordo Carmeliticus actu repraesentabatur per Rectorem Carmelitani ibidem auctoritate superioris Ordinis et Ordinarii loci constitutum.

« *Iam penitus iurisdictionem importare, aut minimum in aliquo praee iudicium cuique irrogare aut quandocumque et quomodocumque irrogare et inferre posse* ».

At vero eiusmodi Constitutio cum aliis undecim Constitutionibus eiusdem Romani Pontificis Regularium privilegia ampliantibus, fuit revocata a Clemente XII per Const *Romanus Pontifex*, editam die 29 Martii 1732 atque redacta ad ius commune seu ad ius, quod vigeat ante eandem Constitutionem. Hac revocatione facta, Urbis tribunalia iudicare prosequuta sunt iuxta praecedentes iurisprudentiae normas circa funera de quibus agimus, ut videre est apud S. Rotam in *Baren. Iuris tumulandi* coram Aldobrando, 12 Ianuarii 1733; 29 Novembris 1743, coram Vaio; in *Melevitana Funerum coram Mellino*, 21 Novembris 1744, etc.

<sup>1</sup> Aderant antiquitus Regulares, qui privilegio fruebantur non solvendi quartam funerum portionem Parocho; sed hoc privilegium in Italia insulisque adiacentibus revocavit Benedictus XIII in Constitutione *Romanus Pontifex*, edita die 28 Aprilis 1725 et Concilio Romano inserta; confer causam adductam in *Vol. II, pag. 158*.

<sup>2</sup> Confer quoque causam relatam in *vol. V, pag. 562* et ea quae ibidem adnotavi *pag. 569*.

VII. Nec Regularium templa eiusmodi funerum iura amittere, licet ex aliqua causa eadem templa subsint quoque Ordinarii iurisdictioni.<sup>1</sup>

VIII. Colliges praeterea, quartam funerum non pertinere ad Parochum, in cuius paroecia reperiatur templum sepulturae; sed ad Parochum proprium defuncti, licet Parochus sit alterius Paroeciae.<sup>2</sup>

IX. Ideoque in themate quartam funerum non pertinere ad Parochum *T*, sed ad Parochum *R* defuncti.

## DISMEMBRATIONIS PAROECIAE.

*Die 16 Septembris 1871.*

**Compendium facti.** In dioecesi *G* recens erecta, paroecia *N* amplissima exstabat. Duo erant pagi *A* et *B* ab ecclesia paroeciali remotiores, quos Parochus per duos sic dictos *vicendarios* seu vice-parochos administrabat.

Pagus *A* anno 1855 Auctoritate Apostolica fuit avulsus a paroecia et in novam et independentem paroeciam erectus.

Iam inde Apostolica Sedes coniecisse videtur huiusmodi dismembrationem satis non esse: in litteris enim Apostolicis eodem anno datis, quibus paroecia *N* novo Parocho conferebatur, eidem significata fuit nova dismembratio forte facienda per haec verba: *Per praesentes autem (litteras) declaramus, quod tu quibusvis dispositionibus circa novam praedictae paroeciae dismembrationem, aliaque qualiacumque, legitima auctoritate, constituenda te subiicere debeas.*

<sup>1</sup> In praesentibus rerum adiunctis extat Decretum S. Poenitentiariae quod retuli in *Vol. III, pag. 151*, quod determinat iura Regularium et Episcoporum. Confer quoque quae adnotavi ibidem *p. 141* occasione Rescripti de nominatione Parochi Regularis.

<sup>2</sup> Vide Decretum S. Congr. Concilii, quod habes expositum in *Vol. V, pag. 222 et seq.*

Nunc primores ex pago *B* supplicem dederunt libellum SSmo Patri, quo proprio atque incolarum nomine exposuerunt, ea in regione templum extare sub titulo Immaculatae Conceptionis Deiparae Virginis tribus altaribus munitum atque satis amplum ad integrum populum, quem ad 800 individua dixerunt ascendere, continendum. Exposuerunt praeterea, eundem pagum remotissimum esse ab ecclesia paroeciali *N*; qua de re, primum praesertim eius dioecesis Episcopum, paroecianos sollicitasse, ut filiale illud templum erigeretur in paroeciam; concludebant, ut eorum vota exaudirentur pro paroeciae erectione in eorum spirituale bonum.

Eiusmodi precibus ad Episcopum de more remissis, ut audito Parocho in scriptis, referret de canonica causa dismembrationis, et quomodo providendum esset tum pro congrua Parochi, tum pro manutentione Ecclesiae; hisce omnibus factum est satis.

Sane Episcopus retulit, necessitatem novae paroeciae pro eo pago *B* iam pridem esse a S. Sede quodammodo cognitam, quum in nova paroeciae *N* provisione ius sibi reservaverit dismembrandi paroeciam, ut superius indicavi; atque inde sic est Episcopus prosecutus: «plures circumstantiae concurrunt, « quae si non absolutam necessitatem ostenderent, certe spi- « rituale bonum patefacerent eius populi ad ss. canonum nor- « mam, nominatim vero Concilii Tridentini *sess. 2j, de Refor., « c. 4.* Idem pagus *B* extat in remotiori paroeciae parte, quae « paroecia extensione et paroecianorum numero est maior « omnibus post paroeciam ecclesiae cathedralis. Pagus ille « constat fere mille individuis, satis honesto censu ditatis. « Raro hi fideles accedunt ad paroecialem ecclesiam, nec Pa- « rochum vident nisi matrimonii occasione, praecepti paschalis « aut alia spiritualis indigentiae causa, ex quo plura animad- « versionem digna inobservata aut male reparata manent. Non « enim eosdem producunt effectus Vice-parochi verba, quos « producerent verba Parochi. Adsunt in eodem pago quatuor « Presbyteri, quorum tamen unus aut alter ad Missam cele-

« brandam accedunt ad parochialem ecclesiam, quae alius Presbyteris non indiget, atque sic defraudati manent Missa dicti pagi fideles, quod interdum contingit diebus dominicis et festis. Haec quae minus conveniunt, per paroeciae erectionem auferentur, quum hi Presbyteri paroeciae incardinari nabuntur ».<sup>1</sup>

Post haec Episcopus distincte est loquutus de congrua assignanda novo Parocho, ostendens et facilem modum satis superque prospiciendi tum dictae congruae, tum paroeciali templo.

Denique exorabat, ut, eiusmodi nova paroeciae erectione admissa, eadem paroecia independens omnino maneret ab ecclesia matrice, ne simultatum occasio illis in regionibus daretur.

### Disceptatio synoptica.

RATIONES QUAE IN IURE MILITANT CONTRA DISMEMBRATIONEM. Ex officio de more est animadversum, ss. canones a dismembratione Beneficiorum esse alienos, quia speciem praesertim alienationis: ex eo autem quod alienationem dismembratio sapiat, omnia concurrere oportere tum causas, tum solemnitates, quae in alienatione requiruntur, iuxta ea quae veteres tradiderunt, ut Abbas in cap. *Ad audientiam, n. 2, de Ecclesiis aedif.* et passim recentiores. Praesertim vero in themate, in quo agebatur de plenaria dismembratione, ita ut ecclesia dismembrata omnino seiuncta et independens ab ecclesia matrice constituenda esset.

Auctores probatissimos inde tradere, dismembrationem admittendam non esse, si alius suppetat modus providendi (ex. gr. per vicarium aut capellanum) fidelium necessitatibus, Barbosa *Ius eccles., lib. 2, c. 2, n. 8*, ubi pluribus auctorita-

<sup>1</sup> Hic, ni fallor, per incardinationem intelligitur ea adscriptio, de qua Concilium Tridentinum loquitur in *sess. 23, cap. 1.6, de Ref.* quae quidem adscriptio ex Pontificiis declarationibus fieri quoque potest post Sacram Ordinationem; confer adducta documenta in *vol. VI, pag. 583 et seq.*

tibus innixus scripsit: « Parochias novas erigendi iusta causa  
 « videtur incommoditas populi ad recipienda Sacramenta et  
 « ad audienda divina officia et non sufficit quaelibet distantia,  
 « sed ea dumtaxat, quae praebet difficultatem parochianis  
 « adeundi cum magno incommodo ad percipienda sacramenta  
 « et divina officia audienda ... *Quod quidem limitatur nisi in*  
 « *loco minime difficili nec incommodo Oratorium adesset vel*  
 « *ecclesia* cum fonte baptismali et ceteris ad parochiam neces-  
 « sariis, ibique poneret Rector Sacerdotem in sui adiutorium,  
 « ut per Menoch., *cons. 477, n. p.* Ioan. Bapt. Costa, *Re-*  
 « *med. y 6*, Alois. Rice, *Resol. 476, n. 6*. Quando vero solus  
 « Curatus eodem tempore pluribus infirmis providere non  
 « potest, tunc non datur iusta causa providendi parochiam,  
 « sed adhibendi ministros coadiutores, Rota *decis. 488 recent.*  
 « *n. 5 in fine*. Unde S. Congregatio censuit Episcopum in  
 « vim Decreti Concil. Tridentini, *cap. 4, in princ.* non posse  
 « erigere coadiutoriam, sed utique cogere Rectorem ad adiun-  
 « gendum sibi tot Sacerdotes, qui sufficiant ecclesiis in Sacra-  
 « mentis administrandis, prout refert Armendar, etc. ».

Unde doctores «constanter tradidisse dismembrationem pa-  
 roeciarum haberi ut remedium subsidiarium et extraordinarium,  
 eandemque sententiam S. Congregationem Concilii esse secu-  
 tam, ut in *Cassanen. dismembrationis* die 17 decembris 1740; in  
 ea enim causa, exaggerata per Episcopum distantia cuiusdam  
 populi ab ecclesia paroeciali S. Iuliani, factaque dismembra-  
 tione paroeciae, praesertim ob paroeciae amplitudinem, quae  
 continebat tria prope animarum millia, reclamante denique  
 Clero ecclesiae paroecialis contra dismembrationem ab Epi-  
 scopo factam, ad dubium: « I. an constet de nullitate dismem-  
 « orationis ecclesiae S. Iuliani Castri villarum in casu: et qua-  
 « tenus affirmative: II. an et quomodo sit providendum in  
 « casu ». S. Congregatio respondit: ad I. *affirmative*: ad II.  
*deputandum esse ab Episcopo in Coadiutorem alterum ex Pre-*  
*sbyteris participantibus, qui resideat penes ecclesiam S. Ioseph,*  
*ibique curam animarum exerceat, iuxta modum ab eodem Epi-*

*scopo praescribendum cum exemptione a servitio chori in ecclesia S. Iuliani.*

Huic causae non multum absimilis est altera *Aquilana dismembrationis*, agitata die 8 februarii 1744, in qua pariter ex defectu solemnitatum et ex carentia necessariae causae, ad dubium: « An dismembratio parochialis ecclesiae S. Pauli Banc retis et respective novae paroeciae in Villa et ecclesia « S. Viti ab Episcopo expleta sustineatur in casu »: S. Congregatio respondit: *negative et Episcopus mandet deputari Capellanum Coadiutorem in ecclesia S. Viti sumptibus Parochi.*

Animadversum praeterea est eiusmodi vetustissimam iurisprudenciam, quae exigit et solemnitates et urgentes causas ad dismembrationem paroeciarum faciendam, mutationem non subiisse per Concilium Tridentinum, *cap. 4, sess. 21, de Reformat.* In hoc enim statuatur, ut in paroeciis « in quibus ob locorum distantiam, sive difficultatem, parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta et divina officia audienda accedere non possunt, novas paroechias, etiam invitis Rectoribus, iuxta formam Alexandri III, quae incipit: Ad audientiam<sup>1</sup> constituere possint ». Ex his enim et confirmari antiquos canones et rursus statui, ut iuxta eosdem canones Episcopus, quando

<sup>1</sup> Constitutio Alexandri III, quae legitur in *cap. 3 de Ecclesiis aedific.* ita se habet: « Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod Villa « quae dicitur H, tam perhibetur ab ecclesia parochiali distare, ut tempore « hyemali, cum pluviae inundant, non possint parochiani sine magna difficultate ipsam adire, unde non valent congruo tempore ecclesiasticis « officiis interesse. Quia igitur dicta ecclesia ita dicitur redditibus abundare, « quod praeter illius Villae proventus, minister illius convenienter valeat « sustentationem habere, mandamus, quatenus si res ita se habet, ecclesiam « ibi aedifices, et in ea Sacerdotem, sublato appellationis obstaculo, ad praesentationem Rectoris ecclesiae maioris, cum canonico fundatoris assensu « instituas, ad sustentationem suam eiusdem Villae obventiones ecclesiasticas perceptarum,; providens tamen, ut competens in ea honor pro « facultate loci matrici ecclesiae servetur: quod quidem fieri posse videtur, « cum eiusdem Villae dominus viginti Acras terrae frugiferae velit ad « usum Sacerdotis conferre. Si vero persona matricis ecclesiae virum idoneum presentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci et virum bonum, appellationis cessante diffugio, instituere non omittas ».

necessitas et utilitas urserit, possit devenire ad paroeciae divisionem, ceu etiam post Tridentinum omnes docent auctores, et passim S. Congregatio Concilii firmavit.

Hinc quum dismembratio in iure odiosissima sit, cumque exigat utilitatem et necessitatem evidentem, *cap. i, de Rebus eccles, non alien, in 6*, videri reiiciendas preces incolarum pagi *B*, propterea quod eiusmodi necessitas aut utilitas ad peragendam paroeciae dismembrationem non adesse videntur.

Sane non necessitatem: ex actis enim non constare ea concurrere extrema, quae veram necessitatem constituent: incolas enim et Episcopum asserere tantum, pagum *B* situm esse in remotiori parte ab ecclesia paroeciali: hoc autem non esse satis ad distantiam locorum iudicandam, quae exigatur ad dismembrationem faciendam; neque ostendere vias esse confragosas et difficiles, ita ut nonnisi cum mag'no incommodo fideles ad paroecialem ecclesiam accedere possint. Quod si perraro, ut Episcopus asseruit, paroeciani proprium viderent Parochum, hoc ideo contingere, quod in commodiori loco haberent templum et Presbyterum, qui eorum spiritualibus necessitatibus inserviret: ipsumque Episcopum denique fateri, plures circumstantias concurrere « *quae, si non absolutam necessitatem ostenderent, certe spirituale bonum patefacere eius populi* » haec autem verba innuere quidem aliquam utilitatem, non vero necessitatem.

Neque concurrere eam utilitatem evidentem, quam ss. canones requirunt: si enim excipias viciniorem Parochi praesentiam, nullam aliam utilitatem ex hac dismembratione provenire: nihil enim eisdem incolis pagi *B* in spiritualibus deesse; nunquam esse conquestus aliquem absque sacramentis decessisse, quum haberent Viceparochum, qui et sacramenta administraret et praesto esset infirmis, quique, testante Episcopo, omni ope niteretur ad eum populum colendum. Hisce autem positis, quaeri forte posse, utrum aliquid amplius novus Parochus efficere posset.

His autem in adiunctis dismembrationem paroeciarum consuevisse a S. C. denegari, ut in *Caietana* 24 maii 1659, / . 2, *Decret*, p. 632, et in *Balneoregien.* 19 iulii 1698. Pariter S. Rota, quae cohaerenter tenuit, satis consultum esse bono spirituali fidelium, si in remotiori paroeciae parte Vicarius constitueretur, ut in *Decis.* 578, n. 4 et sq., p. zç, t. ç recent.; in *Leodien, dismembrationis* i februaryi i 712 *coram Falconieri*, et iterum 3 iulii 1713 *coram Crispo*, et 22 iulii 1714 et 15 ianuarii i 715 *coram Lancetta*.

Immo in durioribus etiam factorum speciebus S. Congregationem petitionem pro paroeciae dismembratione reiecisit. Hoc ostendebatur ex causa *Lünen. Sarzanen.* agitata die 27 septembris 1732 et 24 ianuarii 1733: paroeciani enim, qui in Villa Meridii domicilium habebant, impigre instabant, ut nova ibidem erigeretur paroecia, quia villa 1500 passus ab ecclesia paroeciali distabat, viae ita asperae et arduae erant, ut neque Missae interesse, neque fidei rudimenta a Parocho possent excipere, atque aegroti absque extrema sacramentorum expiatione saepe decédèrent. Episcopus iusta eorum desideria agnovit et petitam dismembrationem peregit. Reclamante vero Parocho, a quo Meridienses pendebant, quamvis congruam portionem aliaque necessaria suppeditaturos promitterent, S. Congregatio constituit, erigendam esse Vicariam perpetuam cum assignatione congruae portionis, a communitate Meridii retribuenda. Pariter in altera *Novarien.* 17 maii 1749, quamquam praeruptissimae essent viae, ita ut ad ecclesiam paroecialem in monte positam, praesertim hiemali tempore, nedum pueri et senes, sed et iuvenes robustiores aegre sese conferre possent, tamen dismembratio denegata fuit et per Capellanum fidelium necessitatibus provisum: atque dismembratio denegata est, in *Saucianen.* die 18 novembris 1747, in *Derthonen.* 11 iunii 1766, in *Adrien.* 18 decembris 1773-

Neque obiici in themate posse auctum populi numerum: his enim in rebus iuxta Trident., c. 4, sess. 21, de Ref., Parochum tot adsciscere debere Presbyteros, quot sufficiant ad

populi necessitatem. Quin immo in themate, cum incolae pagi *B* neque pertingerent ad 1000, non posse dici ita auctos, ut nova provisione indigerent.

Post haec nonnulla notabantur circa congruam novi Parochi portionem, quae brevitatis causa omittimus.

RATIONES ADDUCTAE PRO DISMEMBRATIONE. E contrario est animadversum, Tridentini Decretum indicare tamquam dismembrationis causas distantiam et difficultatem locorum.

In themate autem licet incolae pagi *B* et Episcopus longinquitatem et asperitatem viarum fuso calamo non describerent, si tamen consideraretur, et paroeciam *N* esse paroeciarum dioeceseos amplissimam et pagum *B* in remotissima paroeciae parte extare, facile intelligi posse distantiam locorum eiusmodi esse, ut gravissimi esset incommodi, maxime hiemali tempore, illis incolis, qui paroecialem ecclesiam petere vellent. Atqui id satis superque esse iuxta citatum Tridentini Decretum, ut divisio permitteretur. Eiusmodi distantiam ut Emi Iudices oculis perciperent, incolae pagi *B* chartam chorographicam paroeciae exhibuerunt, ex qua patebat ecclesiam paroecialem et pagum *B* in extremis oppositis finibus esse sitas.

Neque utiliter semper opponi posse eam sententiam, quae dismembrationem ceu subsidiarium et ultimum remedium indigeat, potiusque suadet, ut Vicarius constituatur in ecclesia dismembranda: hoc enim remedium non adeo generale habendum esse, ut omnibus casibus applicari possit; idque erui quoque ex praxi S. Congregationis, quae saepe ob locorum distantiam dismembrationem concessit. Atque recte; namque Parochus, qui in exercitium muneris pastoralis ex canonica dispositione advocatur, paroecianos tamquam oves sibi concreditas agnoscere debere, verbo divino pascere, sacramentis reficere, frequenter invisere, earumque necessitatibus paterno amore succurrere, ac reformandis moribus curam impendere; quae quidem omnia per Vicarium difficile saltem praestarentur. Hinc citabantur plures causae agitatae coram S. C. C. in quibus S. Congregatio dismembrationem indulsit, ut in *Lünen*.

*Sarzanen.* 16 iulii 1712; *Papien.* 10 aprilis 1717; *Comen.* 5 decembris 1765; *Firmana* 15 decembris 1759; *Novarien.* 13 decembris 1765; *Ventimilien.* 8 augusti 1818; *Imolen.* 7 iunii 1820; *Fesulana* 4 iunii 1836; *Melevitana* 4 februarii 1843.

Atque est animadversum cum Card. De Luca *adnot. ad Conc. Trid., disc. 16, n. 2*, in huiusmodi causis certam regulam dari non posse, quum iudicium pendeat a singulis factorum adiunctis. Sic enim scripsit *loc. cit.* Card. De Luca: « In hoc certa regula generalis cuicumque casui applicabilis utique  
« statui non potest; ideoque manifestus est error illorum, qui  
« cum aliquibus S. Congregationis Resolutionibus, vel cum Ro-  
« tae Decisionibus, aut aliquorum Doctorum traditionibus pro  
« huiusmodi nova erectione facienda vel deneganda in sola lit-  
« tera procedunt, cum sit potius quaestio nudi facti ex sin-  
« gulorum casuum particulari qualitate ac individuis circum-  
« stantiis decidenda ». Item Leurenus *Forum Benef., t. i, c. 3, q. 15c.*

In themate autem haec quoque concurrebant adiuncta, quod supplicantes tenerent sibi iam promissam esse paroeciae dismembrationem, et Apostolicam Sedem aliquo modo agnovisse dismembrationis necessitatem; si eorum vota reiicerentur, pertimescenda essent odia et simultates inter parochos et paroecianos; concurrebat praeterea exemplum alterius partis eiusdem paroeciae iam ex iisdem causis, quae pro praesenti dismembratione prostabant, dismembratae: quum itaque nemo dissentiret et dismembratio in votis esset tum Episcopi, tum paroecianorum, ad dismembrationem videbatur deveniendum.

Hisce aliisque animadversis, propositum est resolvendum

### Dubium.

« An sit locus dismembrationi veteris et erectioni novae paroeciae in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita die 16 septembris 1871, respondendum censuit: *affirmative iuxta votum Episcopi.*

## EX QUIBUS COLLIGES.

I. Paroeciarum dismembrationes, secundum veterem iurisprudentiam, consideratas fuisse tamquam rerum ecclesiasticarum alienationes;

II. Proindeque eiusmodi dismembrationes subiectas esse iisdem legibus, quae alienationes dirigerent.

III. Eiusmodi leges fuisse existentiam canonicae causae; scilicet necessitatis vel evidentis utilitatis in iudicio cognitae; et solemnitatem, idest interventum in causa eorum, quorum dismembratio interesset.

IV. Non quamvis necessitatem, vel evidentem utilitatem fuisse consideratam tamquam canonicam dismembrationis causam, sed eam tantum necessitatem, quae utiliter superari non posset per Parochi vicarium seu Capellanum.

V. Eiusmodi canonicam iurisprudentiam ab elapso saeculo declinare paulisper incepisse; ita ut exempla data sint dismembrationis paroeciae in locis, in quibus per Parochi Vicarium consuli satis potuisset populi necessitatibus.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Quod scripsit Card. De Luca *Adnot. ad Conc. Trid., disc. 16, n. 2*, quod constitui non possit *certa regula cuicumque casui applicabilis*, locum habet non solum in causis dismembrationis paroeciarum, sed in quovis causarum genere: quando enim agitur de applicatione iuris ad facta, quum facta sint indefinite variabilia, non potest dari certa regula cuicumque casui applicabilis: quod quisque facile intelligit. Sed aliud est quaerere, utrum detur aliqua regula cuicumque casui applicabilis; aliud est quaerere, utrum dentur generales normae, quibus aliquod causarum genus dirigatur. Prima inquisitio in iure est fere absurda; altera inquisitio, si universim non haberet affirmativam responsionem, non modo canonica, sed quaevis iurisprudentia cessaret.

Quaenam autem sint normae, quae dirigant paroeciarum dismembrationem, si de supremis quaeratur, sunt illae in iure scriptae, nominatim vero Tridentinum Decretum *c. 4, sess. 21, de Reform.*; si vero quaerantur practicae normae, quibus Decretum Tridentinum sit executioni mandatum, hae desumendae sunt ex decisionibus supremorum Tribunalium in hoc causarum genere.

Porro si consulantur veteres decisiones S. Rotae, apparebit constanter non fuisse admissa paroeciarum dismembrationem, si necessitati prospici utiliter potuisset per Parochi Vicarium; ita ut dismembratio habita constanter fuerit tamquam remedium extremum.

In eiusmodi normas pariter concessit S. Congregatio Concilii Tridentini interpres: quod mihi constat ex multis Resolutionibus, quas consului:

VI. Huius disciplinae temperamentum frequentius evasisse praesenti saeculo, cuius exemplum videri a praesenti quoque causa suppeditari.

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

*Die 24 martii 1871.*

**Summaria precum.** Ioseph Presbyter propter surditatem in celebratione Missae nullatenus vocem ministri respondentis audire valebat; ideoque irregularem se existimans petiit dispensationem ab irregularitate. Episcopus eum commendavit et gratia dignum existimavit.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Praeter ea consueta disciplinae ecclesiasticae placita, quae in eiusmodi quaestiunculis solent adnotari, quae legi possunt in variis huius generis causis in his ephemeridibus relatis, haec in themate adnotata sunt: idest, dicebatur Iosephus irregularis videri, quod congruum ordinis exercitium ei surditas impediret. In hanc rem tamquam exemplum adducebatur causa *Treviren. Irregularitatis per summaria precum* proposita die 27 ianuarii 1855: quod esse videtur unicum huius generis exemplum, quod in

ita ut ad dismembrationem S. Congregatio non devenerit, nisi post pluries iteratas earundem causarum discussiones.

Haec tamen disciplina, quae originem suam ducebat a veteri iurisprudencia, quae Tridentinum Concilium praecessit, temperamentum paulatim accepit a medio fere saeculo elapso, ita ut evidens ecclesiae utilitas non eo rigore considerari coepta sit, qui cum absoluta necessitate confunderetur, sed multo mitius: quod quidem videtur magis consonum cum citato Tridentini Decreto. Ex recentiori itaque praxi vix et ne vix quidem habita ratione remedii subsidiarii vel extremi, si satis utilitatis in bonum fidelium appareat et adsint sufficientes redditus, quibus novo Parocho et paroeciali ecclesiae prospici possit, dismembratio paroeciarum non difficile decernitur; aut, si facta fuerit ab Episcopo, non adeo facile, ut olim, ex aliquo causae vel solemnitatum defectu improbatur. Harum rerum exempla non nulla in his ephemeridibus prostant.

thesauro Resolutionum S. C. C. prostet, ut eruitur ex expositione eiusdem causae Trevirensis. In hac enim agebatur de surdo promovendo ad sacram Tonsuram et Ordines, qui etsi dein non posset nec praedicare, nec sacras confessiones audire ob surditatem; optabat tamen vehementer Presbyter fieri, ut Missam celebraret: et S. Congregatio rescripsit: *Pro gratia dispensationis super enunciato defectu, habilitationis ad suscipiendam, servatis servandis, primam clericalem tonsuram nec non minores et sacros Ordines usque ad Presbyteratum inclusive, facto verbo cum Sanctissimo.*

In themate autem non agebatur de surdo promovendo, sed de Presbytero cui surditas supervenit.

Propositis precibus in S. Congregatione Concilii die 24 martii 1871, rescriptum prodiit: *pro gratia, modo et forma ab Ordinario pro opportunitate praescribenda, facto verbo cum Sanctissimo,*

EX QUO RESCRIPTO COLLIGES :

I. S. Congregationem usam non esse solitis formulis: *pro gratia dispensationis et habilitationis*, quibus uti solet quando agitur de Presbytero, qui canonice irregularis evaserit ex superveniente corporis vicio, quod sive ob dedecus, sive ob periculum in sacris agendis inhabilem eum reddat ad Missam celebrandam.

II. Quare non pari modo esse iudicandam surditatem in promovendo et surditatem, quae Presbytero supervenerit.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Non sunt in pari conditione, qui surdus sit: et velit sacris ordinibus initiari, et qui iam Presbyter surdus evasit. Primus enim ob surditatem impotens est ad exercenda praecipua ministeria quae sunt propria ecclesiastici status, ut est ex. gr. ministerium praedicandi, audiendi ss. confessiones, canendi saltem Missas, neque est admodum expeditus in aliis officiis, quae cum statu ecclesiastico congruunt. Quare surdus, qui velit ad Presbyteratum ascendere, cum haec exercere rite non possit, certa dispensatione indiget: non enim unicum ministerium Presbyteri est Missae lectae celebratio, quam etiam ob surditatem celebrat non omnino expedito, quum clericum respondentem non audiat.

Alter autem, idest presbyter qui surdus postea evadat impeditus physice manet ad exercenda dicta ecclesiastica ministeria, quorum exercendi

III. Neque ex praesenti themate posse inferri irregularem esse Presbyterum ad Missam celebrandam, cui surditas supervenerit.<sup>1</sup>

IV. Inferri tamen posse dispensationem Apostolicam utiliter peti, quamquam absolute necessaria non videatur.

causa non iuvaret neque dispensatio a lege, neque iuridica habitudo: ministerium autem, ad quod exercendum magis erit idoneus, profecto est Missae lectae celebratio: quam Missam magis expedite ex usu celebrare poterit quam alter.

<sup>1</sup> Non potest hoc inferri, quia agitur de simplici indulto concesso. Ex indulto enim seu ex petita gratia obtenta non potest deduci certa lex contraria, quando haec lex aliunde non sit explorata. Saepe enim indulta petita conceduntur, ideo quia lex contraria utrum adsit dubitetur; et cum res non sit explorata, consulitur precibus supplicantis per indultum seu per annuentiam precibus. Et hoc generatim. Praeterea in themate formula responsionis satis innuit S. Congregationem non usam esse consuetis verbis *dispensationis* a lege prohibente et *habilitationis*, qua iuridice haberetur Iosephus idoneus ad Missam celebrandam, sed gratia, si qua indigeret, concessa, res Ordinario remissa est pro modo et forma praescribenda in celebratione Missae, si forte inconveniens aliquod esset suborbitum, puta si Iosephus Missam caneret, etc.

Tota ratio irregularitatis desumeretur ex eo quod surdus non audiat clericum respondentem: sed haec ratio non videtur inducere irregularitatem, propterea quod non ostenditur, exsistere obligationem audiendi respondentem ministrum. Sane obligatio audiendi ministri responsionem oriri posset ex aliqua lege vel ex natura rei; haec lex non adesse videtur: neque videtur oriri ex natura rei, namque aliud est officium respondentis, aliud officium Presbyteri celebrantis, ita ut sint officia omnino diversa; satis ideoque est ut unusquisque exsequatur officium suum.

Immo Pirhing /, 1, tit. 20, de corp. vitiat., n. 5, scripsit Presbyterum surdum posse *celebrare privatim sine clerico respondente, quin absolute necessaria sit Apostolica dispensatio*; quod tamen verum haud puto, quamquam reliqua, quae idem Auctor scripsit, vera videntur: haec enim scripsit: «ex eodem capite impotentiae, sive impedimenti usus seu exercitii ordinis non potest ordinari caecus, mutus, et surdus iuxta *Can. 77 Apostolorum*, ubi id de ordinando in Episcopum statutum est; quamvis, «qui omnino surdus factus est post susceptionem ordinum, privatim sine «ministro respondente, celebrare possit, ad quod non quidem absolute «necessaria est, sed utiliter petitur Papae dispensatio, ut docet Navarr., «*l. 1, consil. 6 et 7, n. 3, de corpore vitiat.* ».

Quod si ratio inconvenientiae desumatur ex eo quod Presbyter surdus nesciat quando clericus respondens cessaverit, quasi possit oriri confusio inter clericum respondentem et Presbyterum celebrantem, quod posset contingere ex. gr. ad praeambulum Introitus; respondetur hoc non facile contingere in eo, qui est assuetus per experientiam celebrare Missam, atque denique hoc aliquale inconveniens declinari potest non solum per

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

PECULIARITER Á SS. D. N. DEPUTATA

## MATRIMONII

*Die 27 ianuarii 1872.*

Paullo fusiori calamo hanc causam exponam, tum quia Canonista in "suo elucubrando Voto accuratissime omnia expendit nihilque desiderandum reliquit sive in facto sive in iure, tum quia eiusmodi causae ecclesiasticis curiis exemplo facile inserviunt.

**Compendium facti.** Caietana itala mulier in rurali paroeia S. Nicolai, prope urbem N, ortum habuit: octo post annis e natali solo cum amita discessit se conferens in dictam urbem N, in Italia frequentissimam. Deinde apud agnatos cognatosque in aliis urbibus aliquot annos degit, donec rediens in urbem N, praemortuis unico, quem habebat, fratre, matre ac patre, ibidem nupsit viro A.

Tum tempore, quo vir eius vixit, ex quo duos filios habuit, tum postea ab anno 1859, quo vidua mansit, usque in praesens domicilium habuit in eadem urbe N, quamquam quater

auditum sed etiam per visum. Haec denique sunt res, quarum moderamen spectat ad Episcopum, ut ad eundem spectat vigilare ut tantum sacrificium debito honore habeatur, et corrigere multo maiora inconvenientia, quae non raro committunt Presbyteri sive ob negligentiam, sive etiam ex impotentia, puta ob senectutem, ut sunt illi qui ex morbo vel senectute adeo evaserunt debiles, ut taedium créent populo Missam auscultanti ob nimium tempus, quod in celebratione ob propriam debilitatem occupant.

Caeterum canonica irregularitas, de qua agitur, non ex alio corporis vitio oritur, quam ex eo quod admirationem vel scandalum in populo posset excitare; vel etiam, seclusa admiratione vel scandalo, ex periculo in sacratissima actione peragenda, quae intra Missae Canonem continetur. Quarum neutra causa in Presbytero, qui surdus evasit, locum habere videtur.

paroeciale domicilium ex una in alias paroecias mutaverit. Sed a mense maio anni 1863 usque ad annum 1869 domicilium habuit ibidem in paroecia S.

Quamvis autem in urbe N degeret et in paroecia S domicilium haberet, aestivo tamen vel autumnali tempore apud eius amitam Caietana cum suis filiis divertebat unum circiter mensem, rurandi causa: eius enim amita habitare perrexit in paroecia S. Nicolai, ubi Caietana nata fuerat, prope urbem N.

Interim vidua Caietana, ut sibi suisque filiis prospiceret, hospitio excipiebat in urbe N aliquot viros, victumque eisdem locabat. Hos inter erat quidam Fridericus, natione Helveticus, religione Lutheranus, arte lithographus. Hic iam inde ab anno 1859, quo e vita migravit vir Caietanae, eidem mulieri notus erat; cui illa postea adeo detulerat, futurarum nuptiarum intuitu, ut domum in paroecia S, quam ipsa suis sumptibus suisque laribus incolebat, nomine eiusdem Friderici conduxerit.